Requer que seja convocada a
Ministra  de  Estado  da  Saúde,  Sra.  Nísia
Verônica Trindade Lima, a fim de prestar
esclarecimentos  a  esta  Casa  sobre  a
contratação com dispensa de licitação, em
abril  deste ano, de microempresa para o
fornecimento  de  293.500  (duzentos  e
noventa e três mil  e  quinhentos) frascos
de imunoglobulina humana.

Senhor Presidente,

Solicito, com base no artigo 50, caput, da Constituição Federal
e na forma do artigo 219, § 1º, do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados,  que  sejam  adotadas  as  providências  necessárias  à

[...]

Trindade  Lima,  para  comparecer  a  esta  Comissão  de  Fiscalização
Financeira e Controle (CFFC), a fim de prestar esclarecimentos sobre
a  contratação  com  dispensa  de  licitação,  em  abril  deste  ano,  de
microempresa para o fornecimento de 293.500 (duzentos e noventa e
três mil e quinhentos) frascos de imunoglobulina humana.  

JUSTIFICAÇÃO 

Em abril deste ano, o Ministério da Saúde firmou contrato com
dispensa de licitação, no valor total de R$ 285.800.000,00 (duzentos
e oitenta e cinco milhões e oitocentos mil reais), com a microempresa
Auramedi,  cujo  capital  social  é  de R$ 1.300.000,00 (um milhão e
trezentos mil  reais),  para o fornecimento de 293.500 (duzentos  e
noventa e três mil e quinhentos) frascos de imunoglobulina humana –
medicamento hemoderivado, usado para aumentar a imunidade de

pacientes  acometidos  por  uma  série  de  doenças,  dentre  elas  a
síndrome de Guillain-Barré.

A notícia consta em matéria publicada pelo Metrópoles, no dia